Комиссия по Регламенту, депутатской этике, информационной политике
и связям с общественными объединениями

Р Е Ш Е Н И Е

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

26 января 2024 г.

г. Иркутск

Об отчете о
комиссии по
депутатской
информационной

деятельности
Регламенту,

этике,
политике и

связям с общественными
объединениями
Законодательного Собрания
Иркутской области за 2023 год

№08/ -Р

Рассмотрев отчет о деятельности комиссии по Регламенту, депутатской
этике, информационной политике и связям с общественными объединениями
Законодательного Собрания Иркутской области за 2023 год, руководствуясь
статьей 17 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области,
комиссия

РЕШИЛА:

внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области отчет о деятельности комиссии по Регламенту, депутатской этике,
информационной политике и связям с общественными объединениями
Законодательного Собрания Иркутской области за 2023 год.

Председатель комиссии Г.Ф. Кудрявцева

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комиссия по Регламенту, депутатской этике, информационной поли
тике и связям с общественными объединениями

Ленина ул., д. 1а, Иркутск, 664027
Тел. (3952)50-75-05, e-mail: reglament@irzs.ru

Отчет комиссии по Регламенту, депутатской этике,
информационной политике и связям с общественными объединениями

Законодательного Собрания Иркутской области
за 2023 год

Комиссия по Регламенту, депутатской этике, информационной политике

и связям с общественными объединениями Законодательного Собрания Ир

кутской области (далее -  комиссия по Регламенту) осуществляла свою дея

тельность в соответствии с положениями Закона Иркутской области от 08

июня 2009 года № ЗО-оз «О Законодательном Собрании Иркутской области» и

постановлением Законодательного Собрания Иркутской области от 17.03.2010

№ 19/29-ЗС «О Регламенте Законодательного Собрания Иркутской области».

В отчетном периоде комиссия осуществляла:

1. Контроль за соблюдением положений Регламента Законодательного

Собрания Иркутской области, Правил депутатской этики и Закона Иркутской

области от 8 июня 2009 года № 31 -оз «О статусе депутата Законодательного

Собрания Иркутской области».

2. Рассмотрение вопросов, связанных с:

- областной государственной поддержкой социально ориентированных

некоммерческих организаций;

- деятельностью депутатских объединений;

- взаимодействием с аппаратом Законодательного Собрания по вопросам

осуществления контроля за освещением деятельности Законодательного Со

брания, постоянных комитетов, постоянных комиссий и депутатов Законода-
1

mailto:reglament@irzs.ru

тельного Собрания;

- взаимодействием со средствами массовой информации, общественны

ми объединениями;

- награждением Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркут

ской области;

- консультированием постоянных комитетов, постоянных комиссий и

депутатов Законодательного Собрания по вопросам соблюдения Регламента

Законодательного Собрания Иркутской области;

- соблюдением депутатами Законодательного Собрания установленных

федеральными законами, законами Иркутской области ограничений, связан

ных с осуществлением депутатской деятельности;

Контроль за использованием программно-технического комплекса.

3. Сбор сведений о доходах и расходах депутатов за 2022 год, об иму

ществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о дохо

дах и расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера су

пруги (супруга) и несовершеннолетних детей депутатов или уведомлений об

отсутствии сделок на общую сумму, превышающую семейный доход за три

последних года.

4. Проверку соблюдения депутатами Законодательного Собрания Ир

кутской области ограничений и запретов, установленных законодательством.

В результате все действующие 44 депутата Законодательного Собрания

Иркутской области представили в комиссию по Регламенту сведения о своих

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера,

сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественно

го характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей за отчет

ный период с 1 января 2022 года по 31 декабря 2022 года или уведомления об

отсутствии сделок на общую сумму, превышающую семейный доход за три

последних года в установленный законодательством Российской Федерации

срок.

2

Подлинники справок о доходах, расходах, об имуществе и обязатель

ствах имущественного характера, а также уведомлений об отсутствии сде

лок на общую сумму, превышающую семейный доход за три последних года

переданы в отдел государственной службы и кадров аппарата Законода

тельного Собрания Иркутской области.

Обобщенная информация об исполнении (ненадлежащем исполнении)

депутатами обязанности представить сведения о доходах, расходах, об имуще

стве и обязательствах имущественного характера размещена на официальном

сайте Законодательного Собрания Иркутской области в порядке, установлен

ном законом субъекта Российской Федерации.

За отчетный период состоялось 13 заседаний комиссии по Регламенту,

на которых было рассмотрено 42 вопроса, 21 из которых вынесены на рас

смотрение сессии Законодательного Собрания Иркутской области. В состав

вопросов, вынесенных на сессии, были включены следующие:

- «О результатах рассмотрения отчета о деятельности редакции обще

ственно-политической газеты «Областная» по вопросам обнародования (офи

циального опубликования) правовых актов органов государственной власти

Иркутской области и Губернатора Иркутской области, иной официальной ин

формации за 2022 год»;

- «О результатах рассмотрения отчета о деятельности редакции сетевого

издания «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской

области» по вопросам обнародования (официального опубликования) право

вых актов органов государственной власти Иркутской области и Губернатора

Иркутской области, иной официальной информации за 2022 год»;

- «Отчет о деятельности комиссии по Регламенту, депутатской этике,

информационной политике и связям с общественными объединениями Зако

нодательного Собрания за 2022 год»;

- «Об информации о состоянии, проблемах и перспективах социально

ориентированной деятельности некоммерческих организаций в Иркутской об

ласти за 2022 год»;
3

- «Информация о работе депутатов Законодательного Собрания Иркут

ской области третьего созыва за период с 01.01.2022 по 31.12.2022»;

- «Об обобщенной информации об исполнении (ненадлежащем испол

нении) депутатами Законодательного Собрания Иркутской области обязанно

сти представлять сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязатель

ствах имущественного характера за 2022 год»;

- «О досрочном прекращении полномочий депутата Законодательного

Собрания Иркутской области Левченко А.С.»;

- «Об утверждении кандидатур от Законодательного Собрания Иркут

ской области в состав редакционного совета общественно-политической газе

ты «Областная»;

- «Об утверждении кандидатур от Законодательного Собрания Иркут

ской области в состав редакционного совета сетевого издания «Официальный

интернет-портал правовой информации Иркутской области» (www.ogirk.ru)»;

- «Об утверждении кандидатур от Законодательного Собрания Иркут

ской области в состав редакционного совета государственного регионального

аудиовизуального средства массовой информации»

В соответствии с Законом Иркутской области от 24 декабря 2010 года №

141-03 на заседании комиссии по Регламенту 16 июня 2023 года были приня

ты решения о внесении на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут

ской области вопросов о награждении Почетным знаком Юрия Абрамовича

Ножикова «ПРИЗНАНИЕ» Кузьминой Елены Юрьевны -  директора муници

пального автономного образовательного учреждения Лицея ИГУ города Ир

кутска и Самсоновой Галины Петровны -  директора областного государ

ственного бюджетного учреждения социального обслуживания "Реабилитаци

онный центр для детей и подростков с ограниченными возможностями «Сос

новая горка».

Также на сессии Законодательного Собрания Иркутской области было

вынесено 9 вопросов о награждении Почетной грамотой Законодательного

Собрания Иркутской области в соответствии с порядком и условиями награж-
4

дения, установленными Законом Иркутской области от 24 декабря 2010 года

№ 141-03 «О наградах Иркутской области и почетных званиях Иркутской об

ласти», в рамках которых по 289 ходатайствам приняты постановления За

конодательного Собрания Иркутской области. Материалы в установленном

порядке размещены в средствах массовой информации, награждаемым выпла

чено единовременное денежное поощрение.

В 2023 году комиссией проводилась системная работа по обращениям

граждан и организаций, по вопросам, связанным с деятельностью комиссии.

Так, на заседании комиссии были рассмотрены обращения «О нарушении

Правил депутатской этики» в отношении двух депутатов. По результатам рас

смотрения комиссией было вынесено решение об отсутствии в действиях де

путатов Законодательного Собрания Иркутской области нарушения Правил

депутатской этики, заявителям дан ответ.

В течение отчетного периода комиссией также регистрировались изме

нения в составе депутатских групп и фракций. Так, с наступлением 4 созыва, в

соответствии с поступившими документами, комиссией было принято реше

ние о включении в Реестр депутатских фракций и депутатских групп Законо

дательного Собрания Иркутской области четвертого созыва 5 депутатских

фракций.

Так же, в сентябре-декабре 2023 года комиссия производила сбор сведе

ний о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а

также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного

характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей депутатов Законо

дательного Собрания Иркутской области 4 созыва, осуществляющих депутат

скую деятельность без отрыва от основной деятельности, в течение четырех

месяцев со дня избрания депутатом, передачи вакантного депутатского манда

та. В результате все 30 депутатов, осуществляющих депутатскую деятельность

на неосвобожденной основе, подали сведения в установленный срок.

12 января 2023 года члены комиссии принимали участие в рабочей по

ездке в мастерскую Благотворительной автономной некоммерческой органи-
5

зации «Золотые руки Ангела», занимающейся пошивом легких бескаркасных

носилок для спасения раненых участников специальной военной операции на

Украине;

В феврале 2023 года в рамках рабочей группы по модернизации системы

среднего-профессионального образования депутаты комиссии принимали уча

стие в рабочей поездке в профессиональное училище № 39 поселка Централь

ный Хазан Зиминского района и в Химико-технологический техникум г. Саян-

ска. А так же участвовали в работе круглого стола «Что беспокоит молодого

педагога», организованного молодежным парламентом Иркутской области. И

принимали участие в заседании депутатского штаба по вопросам антитерро-

ристической защищенности образовательных организаций.

18 апреля члены комиссии принимали участие в 6-ом Форуме межнаци

онального единства «Иркутская область -  территория мира и согласия».

19 мая депутаты участвовали в Международном телемосте, посвящен

ном 120-летию со дня рождения дважды Героя Советского Союза, генерала

армии А.П. Белобородова, организованном общественной организацией «Ир

кутское землячество «Байкал».

В октябре председатель комиссии приняла участие в церемонии

награждения победителей и призеров традиционного областного фотоконкур

са «Воспоминания о будущем», который в нынешнем году был посвящён 115-

летию Иркутского фотографического общества.

30 октября 2023 года члены комиссии приняли участие в I Парламент

ской встрече «Государство и Церковь: сотрудничество в защите и укреплении

духовно-нравственных ценностей в обществе», которая проводилась в рамках

регионального этапа XXXII Международных Рождественских образователь

ных чтений.

Ноябрь месяц 2023 года был насыщен интересными и значимыми меро

приятиями:

6

- представители комиссии работали в составе экспертного совета еже

годного областного конкурса на лучшие журналистские материалы по осве

щению деятельности Законодательного Собрания Иркутской области в сред

ствах массовой информации, который проводится с целью совершенствования

информирования населения Иркутской области о деятельности Законодатель

ного Собрания Иркутской области;

- члены комиссии по приглашению управления Губернатора Иркутской

области и Правительства Иркутской области по связям с общественно

стью и национальным отношениям принимали участие в качестве экспертов в

конкурсе «Доброе сердце». Конкурс организован для социально

ориентированных некоммерческих организаций, организаций территориаль

ного общественного самоуправления и граждан, осуществляющих реализацию

на территории Иркутской области общественно значимых проектов. Кон

курс проводится в целях стимулирования и поддержки общественных инициа

тив, направленных на развитие и укрепление гражданского общества в Иркут

ской области;

- председатель комиссии по приглашению Правительства Иркутской об

ласти приняла участие во II Молодежном карьерном форуме, который объеди

нил представителей образовательных организаций региона, работодателей,

школьников и студентов;

- члены комиссии приняли участие в Первом Иркутском региональном

форуме волонтеров «Своих не бросаем». Итогом мероприятия стало создание

областного реестра общественных организаций и волонтерских движений об

ласти, которые оказывают помощь участникам специальной военной опера

ции;

- члены комиссии приняли участие в концерте-митинге «Народов много

-  Россия одна», посвященном Дню народного единства;

- депутаты, совместно с Правительством Иркутской области представля

ли Прибайкалье на выставке-форуме «Россия» на ВДНХ, в г. Москве;

7

- председатель комиссии приняла участие в дискуссиях форума соци

ального предпринимательства «Бери и делай» на площадке центра «Мой биз

нес» в Иркутске, где более 400 участников и экспертов обсуждали развитие в

регионе и в стране деятельности, нацеленной на общественную пользу;

- председатель комиссии приняла участие в Межнациональном фестива

ле «Созвездие дружбы» в Доме молодежи в г. Иркутске, где более 300 участ

ников представляли культуру разных народов;

- председатель комиссии приняла участие в торжественном мероприятии

Иркутской областной региональной организации Общероссийской обще

ственной организации «Всероссийские общество инвалидов» приуроченное к

35-летию «Всероссийского общества инвалидов»;

- депутаты посетили встречу матерей погибших участников СВО, кото

рую организовала общественная организация «Солдатские матери Прибайка

лья».

В декабре 2023 года председатель комиссии приняла участие в Пленар

ном заседании Общественной палаты Иркутской области, где выступила с

приветственным словом.

Кроме того, члены комиссии по Регламенту в 2023 году приняли участие

в работе:

- координационного межконфессионального совета при Законодательном

Собрании Иркутской области;

- совета Законодательного Собрания Иркутской области по взаимодействию

с представительными органами муниципальных образований Иркутской обла

сти;

- координационного совета по вопросам патриотического воспитания при

Законодательном Собрании Иркутской области;

8

- Общественного совета при Законодательном Собрании Иркутской обла

сти;

- комиссии ежегодного областного конкурса на лучшее мероприятие по

патриотическому воспитанию обучающихся образовательных организаций,

посвященного памяти дважды героя Советского Союза А.П. Белобородова;

Также в отчетном периоде председатель комиссии по Регламенту приня

ла участие в работе:

- общественного совета по наградам при Губернаторе Иркутской области;

- редакционного совета газеты «Областная»;

- штаба помощи семьям мобилизованных при Правительстве Иркутской об

ласти;

- рабочей группы по разработке концепции модернизации системы среднего

профессионального образования при Правительстве Иркутской области.

Председатель комиссии Г.Ф. Кудрявцева

9